
Fakti lietā “Bazjaks pret Latviju” 
Iesniedzējs ir 1963.gadā dzimis Latvijas nepilsonis. 

Laika posmā no 1999.gada 6.jūnija līdz 2000.gada 22.novembrim iesniedzējs 
izcieta viņam piespriesto brīvības atņemšanas sodu Jelgavas cietumā, kur viņam 
vairākas reizes tika piemērots disciplinārsods par agresīvu uzvedību, pretošanos 
cietuma apsargiem un citu notiesāto aicināšanu uz masu nekārtībām. Par 
piemērotajiem disciplinārsodiem iesniedzējs vairākas reizes sūdzējās 
prokuratūras iestādēs. Iesniedzējs arī pieteica bada streiku, kā rezultātā viņš tika 
ievietots soda izolatorā. Attiecībā uz šo laika posmu iesniedzējs esot sūdzējies, ka 
izolatorā viņš ticis sists ar stekiem un spārdīts. Uzbrukuma laikā iesniedzējs esot 
nokritis, atsities ar galvu pret grīdu un zaudējis samaņu. 

No Jelgavas cietuma iesniedzējs tika pārvests uz Daugavpils cietumu, kur 
iesniedzējs atradās laika posmā no 2001.gada 11.janvāra līdz 2002.gada 
26.janvārim. 2001.gada 21.decembrī iesniedzējs pieteica bada streiku, protestējot 
pret sliktajiem cietuma apstākļiem. Tā rezultātā viņš tika disciplināri sodīts un 
ievietots soda izolatora kamerā, kurā nebija logu un ventilācijas. Iesniedzējam arī 
netika izsniegti tualetes un gultas piederumi. Tā kā dienas laikā gulta tika pieslēgta 
pie sienas, iesniedzējs, juzdamies nevesels, gulēja uz grīdas.  Bada streika 
četrpadsmitajā dienā iesniedzējs zaudēja samaņu un, krītot sasita galvu pret 
gultas malu. Iesniedzēju apmeklējušais cietuma ārsts noteica iesniedzējam gultas 
režīmu, pēc kā iesniedzējs tika paturēts soda izolatorā, un tur atradās līdz 
2002.gada 25.janvārim. Nākošajā dienā iesniedzējs tika pārvests uz Grīvas 
cietumu. Iesniedzējam piespriestā brīvības atņemšanas soda termiņš beidzās 
2008.gada 2.jūnijā. 

Savā pieteikumā Tiesai iesniedzējs sūdzējās par sekojošajiem viņa tiesību 
pārkāpumiem Latvijā: 

1. Atsaucoties uz Konvencijas 3.pantu, iesniedzējs sūdzējās par viņam 

piemērotajiem disciplinārsodiem Jelgavas cietumā, kā arī to, ka viņu bija 

piekāvuši cietuma apsardzes darbinieki. Iesniedzējs arī sūdzējās par 

ieslodzījuma apstākļiem Daugavpils cietumā, it īpaši, apstākļiem izolatorā un 

soda izolatora kamerās nr.22 un 14, kā arī slikto izturēšanos no cietuma 

darbinieku puses. 

2. Atsaucoties uz Konvencijas 13.pantu, iesniedzējs sūdzējās, ka viņam nebija 

pieejami efektīvi tiesību aizsardzības līdzekļi saistībā ar viņa sūdzībām par 

cietuma apsardzes uzbrukumu Jelgavas cietumā, slikto izturēšanos Jelgavas 

un Daugavpils cietumos, kā arī par ieslodzījuma apstākļiem Daugavpils 

cietumā. 

Pilns 2010.gada 19.oktobra Tiesas sprieduma teksts angļu valodā ir 
pieejams Tiesas mājas lapā. Lai atrastu spriedumu, jāievada sūdzības iesniedzēja 
uzvārds (BAZJAKS), atbildētāja valsts (LATVIA), iesnieguma numurs (71572/01), 
sprieduma pasludināšanas datums (19/10/2010).   

javascript:window.open%28%22http://cmiskp.echr.coe.int/tkp197/search.asp?skin=hudoc-en%22%2C%22%22%2C%22directories=1,location=1,menubar=1,resizable=1,scrollbars=1,status=1,titlebar=1,toolbar=1%22%29%3B%20void%280%29%3B


 


